

uropejskich wraz ze Stanami Zjednoczonymi wynosi 2,300,000 kl. a importu 1,750,000 kl. Niezawarłem w tej tabelce Szwecji, albowiem eksport bardzo znaczny z Karlsham przenoszący 200,000 kl. jest tylko, jak później zobaczymy, spirytusem rosyjskim pod firmą szwacką. Tabela ta jednak nie daje jeszcze właściwego obrazu targu światowego, raz dla tego, że niektóre kraje, jak Francja lub Anglia, zarówno importują jak eksportują, — a należy tylko uwzględnić czy to eksportu czy importu, — a powtórze tabela nie zawiera wiele krajów, które się w znaczący mierze przyczyniają do konsumcji spirytusu jak np. Afryka, Turcja i inne. Uwzględniając te wszystkie okoliczności otrzymujemy następujące zestawienie:

Table with 2 columns: kraje eksportujące and kraje importujące. Rows include Niemcy, Rosja, Austria, Stany Zjedn., Francja, Belgia, Rumunia, Hiszpania, Anglia, Włochy, Turcja, Szwajcaria, Afryka, Połudn. Ameryka i Australia.

Co uderza w tych dwóch tabelkach to przede wszystkim fakt, że z jednym wyjątkiem Hiszpanii, wszystkie kraje w których jest znaczna konsumcja spirytusu są zarazem krajami produkującymi, jak mianowicie Rosja, Niemcy, Austria, Francja, Anglia, Stany Zjednoczone. Każdy z tych krajów nie tylko nie przedstawia wielkich szans na import, ale owszem czyni na eksport. Po za obrębem krajów produkujących, zawsze wyjątkiem jest Hiszpania, nie równa się nawet konsumcji własnej któregośkolwiek z krajów produkujących. Na cały świat (bez Hiszpanii) nie dochodzi jednak miliona hektolitrow, t. j. ani 5% produkcji. Spirytus po za Europą i Stanami Zjednoczonymi nigdzie nie jest potrzebny tylko zbytkiem, i w krajach gorczych wszędzie natrafia na konkurencję o wiele tańszych napojów fermentowanych z trzciny cukrowej, z soku palmowego, z ryżu itd. Razem z Hiszpanią nawet cały targ światowy ledwie potrafiłby ująć 2 miliony hl. t. j. zaledwie 10% ogólnej produkcji. W ten sposób pokazuje się, że przy fabrykacji spirytusu za zawsze należy mieć przeważny wzgląd na własną konsumcję.

Ten domowy charakter przemysłu gorzelnianego widocznie się najlepiej, porównując spirytus z cukrem. Licząc okrągło, i przynajmniej na targu światowym wartość cukru po 20 złr. od cetrara, a spirytusu po 15 złr. od hektolitru otrzymujemy następujący stosunek:

Table comparing Spirytus and Cukier. Columns: Spirytus, Cukier. Rows: produkcja ogólna, targ światowy, proc. od produkcji, wartość potrzebna światowej 30 mil. zł., 400 mil. zł.

W cukrze potrzeba targu światowego wynosi 40 proc. całej produkcji, tak się bowiem trafia, że właśnie te dwa kraje które największą produkcję, Anglia i Stany Zjednoczone, same prawie nie produkują. Wartość pieniądza też cukru na targu światowym (t. j. po za obrębem własnej produkcji) wynosi 400 mil. złr., a wartość całej ilości spirytusu na tym targu tylko 30 mil. złr., — czyli zupełnie bagatelna w porównaniu do innych artykułów handlu światowego.

Table showing Import of Hiszpanii from 1876 to 1886. Columns: Year, Import (hkl.).

Spirytus ten tylko w bardzo małej ilości konsumowany jest jako taki; służy on do fabrykacji likierów, a w przeważnej ilości do „wzmocnienia” wina. Już od najdawniejszych czasów Hiszpanie dodawali spirytusu do wina „Sherry” wywodzonego do Anglii. Nie potrzeba na to większych ilości, albowiem cały eksport tego wina nigdy nie wynosił więcej niż 2 — 300,000 hkl. Ale od czasu jak Fyloxera zniszczyła znaczną część winnic francuskich. Francuzi uzupełniają deficyt własnego zbioru importacją z Hiszpanii, Włoch i Węgier, ale przedewszystkiem z Hiszpanii.

Zniszczenie rozszerzyło się najbardziej w departamentach, z których pochodziła największa ilość win eksportowanych francuskich. Tak np. w departamencie Gironde produkcja wina naturalnego spada z 5 milionów na 1 milion hektolitrow. Ale przeto wysłała się ta sama ilość wina Médoc, St. Julien, St. Emilion, St. Estephe itd. — tylko że umiędłowiona chemiczną zastąpiła sztukę rolniczą i winniczną. Sprawdza się obce wina, miesza z małą ilością wina naturalnego Bordeaux, dodaje alkoholu, garbnika, wody, perfum i barw rozmaitych, i tak samo jak w salach przeszłego wieku, trudno było rozróżnić wymalowaną, wybioną, urtowaną bakkę, od równie wybielonej i wyrównanej wanczki, — tak niechże kto teraz rozróżni Médoc, niejednietnie skombinowany w laboratorium od Médoca wyrosłego na słonecznych pagórkach brzegów Garony. Przynajmniej przedewszystkiem konsumentów nie poznała się na tym, i w Paryżu, Anglii, i na całym świecie tyle się pije wina Bordeaux, jak gdyby spustoszenia Fyloxery tylko istniały w jakimś śnie chorobliwym.

Pierwotnie dodawano własnego francuskiego spirytusu płaconego 150 franków podatku konsumcyjnego, ale niebawem spostrzeżono się, że taniej jest już zagranicą dołać do wina obcego alkoholu, nieopodatkowanego i to w takich ilościach, ażeby ilość dodana już wystarczała na „wzmocnienie” wód francuskiej dodawanej później do win hiszpańskich w laboratoriach francuskich. W ten sposób z samej Hiszpanii Francuzi pociągają blisko 7 milionów hkl. wina zaprawionego 5 — 10% alkoholem, a zatem zawierającego blisko 600,000 hkl. spirytusu, który zatem nie opłaca ani wysokiego cła, ani jeszcze wyższego podatku konsumcyjnego.

nego francuskiego. Do tego łączy się jeszcze kwestia narodowa. Spirytus którym zaprawiają wina hiszpańskie, przeważnie jest pochodzenia niemieckiego, a ilość eksportowana do Hiszpanii główną podporą eksportu spirytusowego niemieckiego i warunkiem rozwoju gorzelni niemieckich. W całej Francji powstał też ówkrzyż, że w ten sposób niemieckość fiskalna władz francuskich wychodzi na korzyść nieprzyjaciela. To też od trzech lat „la revanche” nie mogą zgnębić samych Niemców, pragnie nad tem, ażeby przynajmniej wyrugować z Francji spirytus niemiecki, przemycający pod postacią wina hiszpańskiego.

Już w r. 1885 przyjęto ustawę, pozwalającą winiarzom francuskim uzupełniania tej ilości cukru, której słonce niedostatecznie wyrobiło we winogronach, cukrem burakowym, co po fermentacji naturalnie przyczynia się do większej zawartości alkoholu we winach buraczano-winogronowych tym sposobem otrzymamy. Już był też przed Izbą projekt podający cło na wina zawierające więcej niż 15% alkoholu, i kwestia dostarczania winiarzom francuskim spirytusu własnego krajowego wyrobu, pod możliwymi warunkami fiskalnymi, zatrudnia od czterech lat finansistów francuskich, i przy silnym protekcyjnym nastroju Izby francuskich wątpić nie można, że kwestia ta niebawem rozwiązana będzie na korzyść producentów francuskich. Jak tylko to nastąpi, to w Hiszpanii potrzeba importu spirytusowego, wywołana chwilową koniunkturą handlową, ustanie w znacznej mierze, i targ światowy na spirytus ograniczy się o tyle ilości.

Tak więc główna podstawa handlu eksportowego dla spirytusu, — Hiszpania, — bardzo jest niepewna na przyszłość. Za to otworzyło się nowe pole wywozu od czasu zajęcia przez Niemców Kamerunu i innych wybrzeży afrykańskich. Niemcy uszczęśliwili swoich czarnych poddanych cywilizacją niemiecką w postaci wódki kartoflanej, lub też rumem fabrykowanym podług tej samej recepty co rum przeznaczony w propinacjach galicyjskich, dla tych, którzy się wódki odprysnęli, t. j. uzyskany przez pomieszenie spirytusu z pewną ilością wody, cukru brunatnego i eteru octowego. Niemcy wskazują z zadowoleniem, że muryjni już się tak ucivilizowali, że konsumują rocznie dwie litry wódki na głowę. Wobec jednak niebezpieczeństwa zagrażającego eksportowi hiszpańskiemu, to trudno przypuścić, ażeby nawet najszerszy rozwój cywilizacji niemieckiej w Afryce zdołał choć wynagrodzić ubytek prawie pewny znacznej części targu hiszpańskiego.

Oto wizerunek dosyć wierny tego targu światowego, tego handlu eksportowego, który ma być jedynym lekarstwem na nadprodukcję wszystkich głównych krajów produkujących! Widzieliśmy, że Niemcy sami już eksportowali blisko milion hkl., że własna konsumcja niemiecka pod wpływem nowej ustawy zmniejszy się prawdopodobnie o dalszy milion, tak, że sami Niemcy posiadaliby nadmiar produkcji blisko dwu milionów hektolitrow, tj. prawie równąjacy się zapotrzebowaniu całego świata, któreśmy także tylko na dwa miliony hektolitrow ocenili. Ale przecie oprócz Niemiec, mamy Rosję produkującą jeszcze więcej spirytusu i eksportującą prawie tyle, co Niemcy, i płaćcą gozelnikom premie eksportowe wynoszące około 6 zł. od hektolitru, Austrię, Francję, Szwajcarię, Rumunię, płaćcą eksporterom 25 franków od hektolitru i to od produktu wartego w handlu światowym mniej niż 15 zł. od hkl. Premia eksportowa niemiecka nawet dla najkorzystniej położonych gorzelni wynosi co najmniej 1 zł. 50 ct., a dla największych gorzelni ustaje zupełnie.

Nie tylko jednak, że w tak mało obiektywnych okolicznościach „bank spirytusowy” projektowany przeszłego roku liczył na uplasowanie zagranicą większej części świeżego nadmiaru miliona hektolitrow powstałego w Niemczech, ale nawet po „kłapanięciu” projektu bankowego, kierunek eksportowy pozostał nadal przeważnym w gorzelniach niemieckich. Ponieważ jednak targ światowy, jak wykazaliśmy, nie jest w stanie przyjąć większych ilości spirytusu ponad te, które już pobiera, nastąpiła więc dalsza zmiana cna, która pobawiła gozelników niemieckich większej części korzyści wynikających z ustawy.

Wprawdzie spirytus kontyngentowy opłaćcy zamiast 70 tylko 50 marek podatku konsumcyjnego i zwykle w Poznaniu nazywamy „spirytusem spożywczym”, bo dla konsumcji wewnętrznej przeważony, zawsze stoi w cenie o blisko 20 marek wyżej od spirytusu płaćcego 70 m. i nazywanego w Poznaniu „spirytusem eksportowym”, ale sam spirytus eksportowy spadł w cenie o więcej niż 10 marek od cen przed nową ustawą podatkową.

Cenie 26 m. netto przed nowym podatkiem, odpowiadały z dodatkiem 13 m. podatku cacirowego i 70 m. podatku konsumcyjnego, cena 109 m. za spirytus opodatkowany podług nowego systemu. Monopolisci, jak wylumaczono, zamierzali być te cenie podnieść na 120 m. W naturalnym biegu handlu zaś cena tylko raz doszła na chwilkę do 107 m. w końcu października, ale dla spirytusu eksportowego trzymała się przeważnie około 100 m., co po strąceniu podatku konsumcyjnego i zacierowaniu, odpowiada 15 m. a tylko 13 m. dla tych, które płaćcą wyższą skalę podatku zacierowowego. Pod wpływem forsowania handlu eksportowego tendencja od października do teraz była do ciągłej niżki jak tego dowodzą ceny ostatnich kilku miesięcy w Szeceńsku i Hamburgu:

Table with 3 columns: Szeczeńsk, Hamburg, cena bez pod. konsum. bez podatku. Rows: 1. grudnia, 14. stycznia, 14. marca.

Ceny eksportowe w tej wysokości odpowiadają cenie netto dla gorzelni od 15 do 16 marek, t. j. z pewnością poniżej kosztów produkcji. Ceny zaś kontyngentowanego spirytusu zestawiają gozelnikom około 83 m. za hektolitr. Porównując więc ceny monopolistyczne, które osławiony „bank spirytusowy” chciał osiągnąć dla gorzelników, z cenami, jakie by się były wyrobiły, gdyby się racjonalnie było korzystało z ustawy, oraz z cenami faktycznymi jakie powstały pod wpływem zupełnej dezorganizacji handlu i fałszywego kierunku na jednego producenta, otrzymujemy następującą porównającą tabelkę:

Table with 3 columns: Szeczeńsk, Hamburg, cena bez pod. konsum. bez podatku. Rows: 1. grudnia, 14. stycznia, 14. marca, 56 m., 36 m., 26 m., 15 m.

o 7 marek, chociaż miesiącami przewyższała te cene i o 10 marek. Najlepiej więc wyszli ci, co wcale nie pedząc gorzelni, sprzedali swój „Beachtigungsschein”, za tyle ile przyniósł tj. czasem nawet 20 m. od hektolitru. Dalej wyszli do brze ci, którzy ograniczyli swą produkcję do ilości kontyngentowanej, bo na niej uzyskali o 7 do 10 marek od hektolitru. Ci zaś co forsowali eksport i fabrykację ponad kontyngentową, zapewne na tem nieracjonalnym usiłowaniu stracili większą część zysku na spirytusie kontyngentowanym.

Nie wątpię jednak, że ta pierwsza kampania będzie dobrą nauką dla przemysłu gorzelnianego w Niemczech. Jeżeli się otrząsną z manii eksportowej, teraz panującej na całym świecie, i jeżeli zadowolą się ceną naturalną 26 m. za spirytus pozakontyngentowy, to właściciele gorzelni będą mogli na przyszłą kampanię zorganizowaną czy to nowy bank spirytusowy, czy to stowarzyszenie na lepszych i dla publiczności mniej szkodliwych podstawach, jak to, które niedoszło przeszłego roku. Także konsumcja niemiecka pod nową ustawą będzie już wiadoma. Może Iby francuski już powezma ostateczną decyzję co do spirytusu użytego do zaprawiania wina. Będzie więc można lepiej i słuszniej oenić przyszłość, aniżeli to zrobiono przeszłego roku, i będzie można w ten sposób urzeczywistnić w większej części premię dla kontyngentowanego spirytusu uchwaloną przez ustawę z dnia 24 czerwca 1887 r.

Na podstawie jednak doświadczenia niemieckiego, wypadła nam jeszcze wyłączać pewne wnioski co do przyszłości eksportu spirytusowego austriackiego.

W sprawie powodzi.

Obie władze krajowe zajęły się goręcej niż zwykle sprawą powodzi nadwiślańskich. Mieux tard que jamais... Szkoda tylko, że dopiero nieszczęścia, których się co roku każdy spodziewa, stawia się muszą ową ostrą, pobudzającą rząd krajowy do energii.

W niedziele odbyła się w Wydziale krajowym konferencja wspólna w sprawach powodzi. Wzięli w niej udział pp. marszałek krajowy i członek Wydziału hr. Władysław Badeni, zaś ze strony namiestnictwa: pp. namiestnik, prezydent Loebli i radca budowniczy Morawczewski. Za najgłębszą uzano naprawę zerwanych lub uszkodzonych wałów ochronnych, ażeby zabezpieczyć okolice dotknięte tegoroczną powodzią przed spodziewanymi w czerwcu lub w lipcu rb. wylewami. Dochodzenie co do rozmiarów tej naprawy, przeprowadzić mają wspólnie inżynierowie rządowi i krajowi, a dotyczące wykazy mają być przedłożone obu władzom krajowym. Nadszły też do Wydziału p. Stahl wyjechał już w niedzielę na Powiśle, gdzie wspólnie z inżynierem kraj. biura melioracyjnego p. Chrzczaszewskim przeprowadzi likwidację szkód w pow. brzeskim i bocheńskim, następnie zaś wraz z delegowanym przez Wydział kraj. inżynierem p. Zabradnikiem zbada szkody wyrządzone w wałach nadwiślańskich i podanańskich w powiecie tarnobrzesckim.

Dochodzenia w sprawie Krakowskim i Wielickim przeprowadzi radca p. Matla, wraz z inżynierem p. Chrzczaszewskim. Stan obecny i rozmiar zniszczenia wałów konkurencyjnych na Nowym Brniu w pow. mieleckim i dąbrowskim zbada inżynier tarnobrzescki ekspozytury biura melioracyjnego p. Vetulani. Wszystkie to dochodzenia mają być wykonane w bieżącym tygodniu na podstawie zaś wykazów szkód przedłożony Wydział kraj. i namiestnictwa oświadczył, że w sprawie powodzi w udzielone zapomogi z funduszy państwowych. Jako zasadę przyjęto, że konkurencja ma być w zupełności uwolniona od uszczuplenia prestaty dla naprawy zburzonych wałów.

Do Wydziałów powiatowych w Krakowie, Wieliczce, Bochni, Dąbrowie, Mielcu, Tarnowie, Tarnobrzegu i Łańcuchu wystosował Wydział krajowy wezwania, ażeby najdalej do końca marca przedłożyły wyczerpujące sprawozdanie o rozmiarach tegorocznej powodzi. Załączano mianowicie dat następujących:

- 1. Miejsce, gdzie się utworzył zator i gdzie zostały przerwane wały ochronne. 2. Liczbę gmin zatopionych i ludności. 3. Ilość domów mieszkalnych i budynków gospodarskich, bądź to zupełnie zerwanych, bądź uszkodzonych w każdej gminie, oraz wysokości szkody. 4. Ilość zatopionego inwentarza żywego, oraz jego wartość. 5. Wartość zniszczonych zapasów żywności dla ludzi, oraz karmy i paszy dla bydła. 6. Przybliżona wartość zniszczonych zasiewów ozimych, oraz uszkodzonych pól. 7. Szkody wyrządzone w drogach i mostach tak powiatowych jak i gminnych. 8. Szkody wyrządzone w zerwanych lub podmylnych wałach ochronnych.

Pomieszczenie powyższe wydziału powiatowe mają zarazem objąć Wydziałowi krajowemu swe zaprzetywanie co do potrzeby wsparcia miejscowej ludności przez dostarczenie żywności lub też zarobku, oraz wymienić te uszkodzone obiekty, które wymagają natychmiastowej rekonstrukcji czy to dla przywrócenia komunikacji, czy też dla zabezpieczenia od wylewów, jakich obawiać się należy w m. czerwcu i lipcu.

Jeszcze jedna rzecz. Cała tegoroczna czynność, a raczej bezczynność ratunkowa, i to co teraz zrobić wypada, ażeby okolice nadwiślańskie od nowych klęsk uchronić, powinny być i namiestnictwo i rząd centralny przekonane, że rządo we siły techniczne w kraju są za słabe.

Była już kilka razy mowa o ich pomnożeniu, a między innymi o usunięciu niedorzeczności bezpłatnych praktykantów, która lepsze głowy od służby w rządzie odwraca. Może teraz rząd nadebrał przekonania, że trzeba w tym względzie reform. Mieux tard que jamais.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 27. marca. * Położenie. Aura brzydzie się plaża, omurowano ją niebawem, że jest bardzo... tam do kąpieli! Ale mogłoby być gorzej... w sklepach ruchu nie ma wcale (nie wiadomo czy się zaczęło), biedny kupiec stęka... ale... mogłoby być gorzej... Obywatel też się żali, że go lichwa wzięła w klaszcie, ogłuszyła także, aby dalej... mogłoby być gorzej... tam w handlu, w gabinecie, brzęk kieliszków i zgrzyt noży... Ciężkie czasy... bieda ogólna... mogłoby być gorzej! * Zniszczona konfiskata. Otrzymałmy dziś następującą uchwałę: „C. k. Sąd krajowy karny we Lwowie jako Trybunał dla spraw prawnych postanowił po wysłuchaniu c. k. prokuratora państwa, odmówić wnioskowi c. k. prokuratora państwa z 24

marca 1888 l. 2640, na zatwierdzenie zarządzonej konfiskaty Nr. 70 czasopisma GAZETA NARODOWA z 24 marca 1888, z powodu umieszczenia artykułu pod napisem: „Administracja finansowa austriacka” i konfiskaty tej nie zatwierdził albowiem artykuł inkryminowany nie zawiera nic karygodnego. O tem zawiadamiamy redakcję z dodatkiem, że przeciw temu postanowieniu zgłosił c. k. prokurator państwa zażalenie do władzy wyższej. C. k. sąd krajowy karny. Lwów dnia 25 marca 1888. Poglies.”

* Powódzie. Wisła i inne rzeki w Królestwie polskim wszędzie już opadają.

Z Gdańska donoszą, że Wisła zalała znaczną część Malborka. Ludzi zagrożonych topielą, szczególniej wyciągnięto wyratowała straż ognia.

Pod Elblągiem skutkiem przetrwania wału ochronnego woda z wezbranego Nogatu zalała nizinę przyległą. Mieszkańcy chronią się ze swym dobytkiem do Elbląga, którego przedmieścia również zalane.

Z Węgier ciągle jeszcze nadechadzą wiadomości o nowych wylewach, jakkolwiek ogólny stan rzek przedstawia się już znacznie korzystniej.

* Mianowania. Sędzia powiatowy w Gródku, Henryk Floręcki otrzymał charakter radcy sądu krajowego z uwolnieniem od taksy.

Wilhelm Koehler, adiunkt departamentu budowniczego przy jeneralnej dyrekcji tytoniowej, mianowany został dyrektorem fabryki tytoniu w Kąkolowie, a adiunkt główny fabryki tytoniu w Winnikach, Władysław Mikulski mianowany został tamże sekretarzem.

* Zmarli. Adam Zychon, żołnierz polski z 1863 roku, technik, właściciel fabryki kafi w Dębniakach, urodzony w 1846 r., zmarł 26 b. m. w Dębniakach pod Krakowem. Wśród licznych mieszczaństwa krakowskiego zmarły posiadał dobre zasługi szacunkowe. Pogrzeb s. p. Zychona odbył się dziś o godz. 3 po południu. Zwłoki z Dębniak przemieszono na cmentarz krakowski. W pogrzebie wzięli udział Stowarzyszenie gimnazjalne „Sokół”, którego zmarły był jednym z najstarszych członków.

Feliks Niemcewicz, emeryt, radca sądu wyższego w Krakowie, zmarł enegad w Oświęcimie w 83 r. życia. Pogrzeb odbył się wczoraj przed południem. Zwłoki z dworca kolei odprowadzone zostały na cmentarz krakowski.

W Kątach zmarł porucznik od ułanów Heindol. W Budapeszcie zmarł 25 b. m. po długiej chorobie minister sprawiedliwości, były prezydent sejmu węgierskiego, a ostatni prezydent najwyższego trybunału Bela Perczel.

Kawery Wasilewski, podporucznik wejak polski z r. 1831, odznaczony krzyżem Virtuti militari, zmarł w Paryżu, w 75 r. życia.

* W pogrzebie s. p. Seweryna Smarzewskiego, byłego prezesa towarzystwa gosp., jak się dowiadujemy, brał udział jako reprezentant komitetu galic. towarzystwa gospodarczego, pp. Dawid Abrahamowicz i Otton Hausner — a członek komitetu dr. Włodzimierz Kozłowski złożył wieniec na trumnie.

* „Ognisko”, stowarzyszenie młodzieży akademickiej polskiej w Wiedniu, rozesłało swe sprawozdanie za rok ubiegły.

W roku tym liczba członków „Ogniska” podniosła się była do 114. Pożyczek udzielono 12 w łącznej kwocie zł. 142; w zapomogach rozdano zł. 213. Nowy ten fundusz zapomogowy utworzony został z dotacji Kółki polskiej, w tym celu wyznaczono cel przeznaczony. Odczytano odbyło się dwa razy, wywieszek naukowych pięć. Do czytelników przychodziło 64 czasopism treści literackiej naukowej i politycznej; do katalogu bibliotecznego zaciągnięto dzieł 679.

Także pod względem finansowym rozwija się towarzystwo pomyślnie.

* Kardynał Howard zachorował na pomieszanie myślowe i odstawiłony został do domu obłąkanych.

* Święcone. Wydział „Kółka lit.” zaprasza wszystkich członków towarzystwa na święcone, w Wielką sobotę po resurekcji (o g. 8. wieczorem).

* W sprawie pomnika dla Adama Mickiewicza. W uzupełnieniu naszego telegramu donoszą z Krakowa: „W sobotę i w niedzielę u hr. Artura Potockiego odbywały się obrady ścisłego komitetu. Wszyscy członkowie (z wyjątkiem w nich udział, tj. pp. Jaworski, Matejko, hr. Potocki, hr. Przezdziecki i prof. Zacharzewicz ze Lwowa. Uchwały zapadły następujące:

- 1) Zastrzegając sobie najzupełniejszą wolność dalszego działania, przystępując ścisły komitet na podstawie modelu Nr. 19. utworu p. T. Riegera, do wykonania pomnika. Ścisły komitet poleca panu Riegerowi wykonanie modelu w 1/3 wielkości wymiarów projektowanych z takimi zmianami, jakie komisja uproszona wskaże. 2) Model wykonany w Krakowie pod okiem komisji uproszonej, składającej się z pp. Matejki, Przezdzieckiego, Zacharzewicza i dr. Sokołowskiego przyjmuje i aprobuje ścisły komitet, decydując o dalszym postępowaniu. 3) Mając na względzie, że naród z własnej woli i chęci własnymi siłami stawia pomnik Mickiewiczowi, ścisły komitet starać się będzie o zbadanie warunków wykonania pomnika w kraju. 4) Miejsce uchwalone przez ścisły komitet na wystawienie pomnika ogłosi się później.

Pod adresem komitetu ścisłego nadeszły oferty na wykonanie pomnika pod względem kamieniarskim: 1) od fabryki wyrobów z Labradoru w majątku Kamiennym Bród (gubernia kijowska, powiat radomyski), z zajmującymi poglądami na geologiczną formację tego kamienia i jego wytrzymałości; 2) deklaracja zakładu kamieniarskiego, obrabiającego granit, w Baweno (Lago Maggiore); 3) deklaracja od krakowskiej firmy p. Hochstama, która wykonała kilka robót prywatnych i publicznych w Warszawie i Krakowie.

Stan funduszu na pomnik wynosi obecnie 103.554 zł. 92 ct.

* Aptekę w Dębnieku objął na własność z dniem 28. bm. p. Alfred Weiss, magister farmacji w aptece p. Mańkowskiego w Przemyslu.

* Dar. Dr. Julian Dorbach i pani Ludwika z Leszczyńskich Dorbachowa złożyły z powodu śmierci śp. Jana Sas Leszczyńskiego w przydium magistratu lwowskiego kwotę 500 zł. z przeznaczeniem na ubogich miejscowych.

* Dar. Dla weteranów z roku 1831 złożył w administracji Gazy Narodowej p. Bieńkowski 2 zł.

* Nędra Galicji w cyfrach p. Stanisława Szepeanowskiego pojawiła się obecnie w drugim i taniej wydaniu. Cena księgarska wynosi 50 ct., a wszystkie Stowarzyszenia, jako to Czytelnie, Kółka rolnicze, stowarzyszenia przemysłowców i rekolekcyjnych itd. bądź mogły nabyć to dzieło dla swych członków po cenie 20 ct. od egzemplarza za zgłoszeniem się do autora: Lwów, ulica Dąbrowskiego nr. 8.

* Z Izby sądowej. Jan Kołodziej, który 4. grudnia z r. zranil Jana Szczepanowskiego, majstra szewskiego w zamiarze rabunku na ul. św. Teresy, został wczoraj przez trybunał sądu przysięgłych zasądzony na 6 lat ciężkiego więzienia. Przysięgli postawili im pytania potwierdził 8 głosami.

W procesie o potrąbienie chorých w Kulparkowie odbędzie się rozprawa przed trybunałem kar-

nym d. 7. kwietnia. Obwinionym jest dozorca, który plegnował śp. hr. Dzieduszyckiego.

* Samobójca. Gazeta urzędowa po blisko czterech miesiącach przypomniała sobie o następującym wypadku, który podaje w numerze z dnia 27. bm.:

„Mężczyzna niewiadomego nazwiska i pochodzenia, który przebywał w Budapeszcie pod nazwiskiem Józefa Wilhelma, pozabawił się życia tamże w hotelu „Hungaria” wystrzałem z rewolweru na dniu 11. grudnia 1887. W pozostawionej notatce wyjawil on, że się nazywa Frydryk Nöbling, i że urodził się w Frankfurcie nad Menem 13. grudnia r. 1860, co się jednak nie sprawdziło, zaś w hotelu samobójca podał, iż jest dziennikarzem ze Lwowa.”

Gazeta urzędowa we Lwowie powinna być wiadomości o takich wypadkach trochę wcześniej podawać.

* Nieszczęśliwy wypadek, o którym umieszciliśmy wczoraj krótką wzmiankę, opisuje N. Reforma w sposób następujący: „W niedzielę 25 bm. około godziny 8 wieczorem profesor uniwersytetu dr. Zygmunt Wróblewski, zajęty pracą w laboratorium swym w Collegium Physicum, wypadkiem przewrócił lampę naftową. Płomień objął w jednej chwili oświecając na profesora, który miał przebiec tyle przytomności, iż zdołał wybiec na podwórcze, gdzie mieszkający i wypadkowo znajdujący się w gmachu akademickim dopomogli do stłumienia płam. Profesor ma porażony lewy bok i rękę, najmniej głowę. Niebezpieczeństwa życia nie ma, wszakże rany z poparzenia są nadzwyczaj bolesne i wymagają dłuższej kuracji. Naozaj świadek nieszczęśliwego wypadku opowiada nam, iż przytomność umysłu w chwili, gdy udzieleno prof. Wróblewskiemu pierwszego ratunku, ani na chwilę go nie opuściła. Zamiast żądać dla siebie pomocy, srodcie poparzony polecił ratować laboratorium, gdzie istotnie, gdyby nie szybkie przybycie ludzi, od płonącej na stole nafty wszystko się spaliłoby. Wypadek ten wzbudził w mieście całym, a szczególnie w sferach uniwersyteckich, serdeczne współczucie dla znakomitego uczonego. Profesorem w Wydziale lekarskiego i młodzież akademicka najtroskliwiej opieką otaczają chorego. Wczoraj wskutek wielkich bólów, jakich doświadczał, trzeba było zastrykiwać morfinę. Dziś stan jest podobno znacznie lepszym.”

* Stan powiatowy. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

W ubiegłej dobie wiatr był silniejszy kierunek swój zmienił od zachodu (W) do południowego zachodu (SE), stan nieba był zmienne. Wczoraj wieczorem padał deszcz, opad jego wynosił 0.5 mm.

Srednia temperatura doby była 8.7° C., najwyższa 13.0° C., najniższa zaś w nocy była — 4.8° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był o godzinie 9. rano 752.1 mm.

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj na morzu Niemieckim i wynosiła 730 — 735 mm., zwykła w Sycylii i wynosiła 765 — 780 mm., zniżka drugorzędna utworzyła się na zachodnim Atlantyku.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 27. marca:

Wiatr przeważnie zachodni (W), temperatura okolwiek się obniża, pochmurno, powietrze wilgotne i bardzo niespokojne, deszcz.

* Jutro, a. 28. marca: św. Sykstusa — św. Sawryna.

— Księżna Klementyna Koburska przybyła 24. b. m. pespieszonym wachodnim pociągiem do Wiednia, a z powodu, iż w pałacu książąt Koburskich panuje chwilowo jakaś epidemia, wysiadła w „Hotel Imperial”. Księżna cierpi, jak wielu członków rodziny ks. Orleańskich, na głuchotę; rozmowy więc z nią odbywają się w niezwykle głośny sposób, co sprawia, że sąsiedzi w „Hotel Imperial” mimowolnie uszyły nieraz mogą wale zajmujące szczygły o stosunkach panujących w Sofii.

— Wyrok zasądzający Wilsona na 3 lata więzienia za szacherki orderowe został 27. bm. zniesiony przez paryski trybunał apelacyjny, który uwolnił Wilsona od winy.

Motywa wyroku trybunału apelacyjnego potępiają wprawdzie ostro szacherki orderowe, konstatują jednak, że ustawy nie mają żadnego paragrafu, na podstawie którego można by kogóż zasądzić za taką szacherkę.

— Odzyskana strata. Czytamy w Kurj. warsz.: Właściciel berliński, Hecker, o którego przygódzie donosiliśmy wczoraj, pieniądze w gotówce i walorach w ogólnj sumie 56,000 marek odzyskał. Dzięki usilnym poszukiwaniom, rozbita berlińska odnalazono naprzekroć Czerwińska. Statek w zupełności został uszkodzony, lecz pieniądze, umieszczone w pewnej skrytce kajuty, Hecker znalazł w całości.

— Szkody, zrządzone przez śnieżyce, jaka się rozżyła w Nowym Jorku i okolicach, szacują na 20 milionów dolarów.

— Prezydent Carnot, którego ojciec przed kilku dniami zmarł, otrzymał między innymi kondolenecyjną depeszę także od cesarza Frydryka III, w której monarcha Niemiec, jak podaje Figaro, oświadcza, iż „skutkiem własnego położenia silniej, niż ktokolwiek inny odczuwa głęboką boleść prezydenta”.

— Klęska głodowa na obu wyspach Csalo (Sohüt) dochodzi do kulminacyjnego punktu. Między ludnością wybuchł tyfus głodowy, a rząd węgierski, jak z oburzeniem podnoszą tameczne pisma wcale nie troszczy się o kilkotysięczną ludność, która tak strasznie przechodzi teraz koleje.

„Hesperyjski ogród Węgier”, opiewany telekrotnie przez węgierskich poetów, — Csalo przedstawia dziś nad wszelki wyraz smutny obraz. Obie danajskie wyspy znane pod t. m. nazwiskiem słygnęły za dawnych czasów z zamożności, ale już od r. 1864. poczęły podpadać skutkiem klęsk elementarnych, niestannie je nawiedzających.

Obecnie wszystkie gminy wysp Csalo oddane są na pastwę najokropniejszej nędzy. Podupaan preszburzski rozdzielił między nie kilkakrotnie znaczniejsze sumy pieniężne z komitatowego funduszu ubogich, hr. J. Apponyi sporą liczbę biedaków żywi własnymi zapasami, obywatelstwo ze swej strony robi co może — tylko rząd węgierski w ciągu dni czterastu upływających już od chwili, jak klęska ta wyszła na jaw, nie uczynił

zienia, zarazem zapłacił 6.10 mr. kosztów. Książka Kruzka, jak stylizacja, odnosi się do wyższej instancji przeciw temu wyrokowi.

— Amnestja, która stosownie do zwyczaju, ogłosił z powodu swego wstąpienia na tron cesarz Fryderyk III., nie mogła być dotąd wydana z różnych formalnych przyczyn. Magd. Zg. donosząc o tem, dodaje, że amnestja nie obejmuje tych skazańców, którzy zostali uwiezieni z powodu zdrady stanu.

Dla szanownych prenumeratorów Gazety Narodowej, postarala się Redakcja o nadzwyczajnie zmniejszenie ceny dzieł J. I. Kraszewskiego, którego tom, o ile zapas starczy, należy można po 20 cent. Wysyłkę uskutecznią się tylko po 10 tomo lub więcej. Wysyłka odbywa się co sobotę. Na koszt opakowania dotychczas należy 10 cent. Pieniądze nadsyłać można wraz z prenumeratą Gazety Narodowej.

Dzieła J. I. Kraszewskiego przeznaczono do nabycia, są następujące: Powieść bez tytułu 4 tomy. Djabel 4 tomy. Jermola 1 tom. Tomko Prawdnie 1 t. Złote Jabłko 4 t. Zacz krakowscy w roku 1549 1 t. Komedjanci 4 t. Podróż po miasteczku 1 t. Budnik 1 t. Ciele życie biedna 1 t. Metamorfozy 3 t. Historia Kotka w płocie 1 t. Mistrz Twardowski 2 t. Maleparta 4 t. Choroby wieku 2 t. Boża családka 3 t. Interesa familijne 4 t. Caprea i Roma. Obrazy z pierwszego wieku 4 t. Reszki życia 4 t. Pan i Saewc 1 t. Stanczykowa kronika 1 t. Staropolska miłość 1 t. Improvizacje 1 t. Trapezologion historyczny 1 t.

Teatr, literatura i muzyka.

Przegląd teatralny. Finita la comedia. Sezon teatralny się skończył, a na zamknięcie sezonu dane przyjętym u nas zwyczajem przedstawieniem „na dochód ubogich m. Lwowa” — które także „przyjętym u nas zwyczajem” odznacza się zawsze tem, że w sali panują przerażające pustki, dochód nie wystarcza na pokrycie kosztów dziennych, a sekcja dobroczynności przyjmuje do wiadomości, że dla ubogich m. Lwowa z przedstawienia pozostało zaledwie kilka niesprzedanych afiszów w kasie. Powtórzyło się to i wczoraj. Na wyjątkowo pomysłny cel dano po raz czwarty piękną komedję Halevy'ego „Ojciec Konstantyn”, która do teatru nie zwabiła nie tylko zwykłej publiczności teatralnej — lecz nado nie zjawił się też żaden „ojciec miasta” gwoli przekazaniam się — jak to dobroczynność nasa w tym kierunku wygląda. Z wyjątkiem Lwowa przedstawienia podobne udają się wszędzie bardzo dobrze — u nas wystarcza firma — aby odstraszyć publiczność, która wie o tem już dobrze, że dyrekcja daje te przedstawienia tylko dla zbycia się obowiązków — wybierając na to zwykle najgorszy dzień w roku — wystawiając rzecz ograna, która już nie egiśnie, a dyrekcja wywiesza standard dobroczynności na to tylko: ut uideatur. Nie robiemy z tego zarzutu obecnej dyrekcji — ta hipokryzja dobroczynności jest u nas już tradycją i ustą powinna. Wszędzie — a nie szukając daleko, wskażemy tylko na Warszawę lub Wiedeń, przedstawienia takie urządzają się z wielkim sumptem, program jest bardzo urozmaicozony — i nie zdarza się prawie nigdy, ażeby dochód z takiego przedstawienia nie był bardzo znaczący. Dlaczego u nas inaczej?

Chyba dlatego, że dobroczynność publiczna u nas rozpryskuje się w rozmaitym kierunku, a tam nie ma tyle karoty niekontrolowanej, ce u nas — zdarza się nieraz, że jednego i tego samego dnia urządzają równocześnie kilka wieczorów na cel dobroczynny, rezultatem tego są jest to, że nie przypominamy sobie od lat kilku, ażeby oprócz koncertów Koohauskiej i Mierzińskiego — pokazał się jaki dochód przyniósł kiedy teatr, koncert lub odczyt, urządzony na cel dobroczynny.

Przypominamy, że spostrzeżenia to zwrócić może uwagę rozmaitych towarzystw lwowskich na to — że powódz koncertów, odczytów i spektakli teatralnych, urządzonych w jednym sezeniu na cel dobroczynny — nie przynosi żadnej korzyści i zniechęca do reszty publiczność — która przekonała się już nieraz o tem, że ofiarowane przez nią datki na cel dobroczynny nie były wcale produktywne i przyczyniły się zaledwie do pokrycia wydatków, które zwykle są dość spore.

Dziwna rzecz, że u nas zaowocowały komitety, urządzające podobne igrzyska na cel dobroczynny nie nie mają nawet tej ambicji, ażeby postarać się o pokazy dochód. Gdzieindziej w razie niepowodzenia komitet sam pokrywa wydatki, by wykazać dochód jaki, u nas zdarza się nieraz ta anomalia, że komitet wykazuje z zinną krwią deficyt, który pokryć musi towarzystwo odnośnie.

Obecnie w czasie kwesty urzędowej na wielką skalę nasuwa nam się jeszcze jedno spostrzeżenie wielkopostę. Wszedło u nas w zwyczaj, że oprócz zakonnice, uprzywilejowanych i nieuprzywilejowanych biedaków, rzekomych pogerzolech i „watydzających się zbierać” nawiedza domy prywatne i lokale publiczne, jak restauracje, cukiernie i kawiarnie, a nawet miacarnie cały legion pań z najmłodszych towarzystw — zbierają składowe na watydzających i nie watydzających się zbierać.

Bez kwestji jest to wielkie ze strony tych pań powiększenie. Nikt nie wątpi o tem, że obawęje niemi tylko najszlachetniejsza intencja i powaga prawnie — skoro narażają się na to, iż nieraz spotka ich przyjęcie nie bardzo grzeczne. Jest to żenujące i dla tych pań i dla zaszczyconych odwiedzaiami temi, bo czyż nie jest to przykre, jeżeli się nie jest w stanie dać jałmużnę, a przeciw takiej wielkiej damie kilku centów dać nie wypada.

Anomalia ta u nas tylko się praktykuje. Gdzieindziej, a powoływamy się znnowu na Warszawę, tego rodzaju karoty nie ma; tam panie z najlepszych towarzystw, a na czele arystokracja zajmują się urządzaniem przedstawień na cel dobroczynny, teatru amatorskie i żywe obrazy łączą przyjemne z użytecznym, bawią się dobrze i ubodzy na tem nie żle wychodzą, a co najgłośniejsze, iż na przedstawienie składają tylko ten bilet, kto ofiary złożyć może, a nie składa obelusa pod przysmusem. Czyż i u nas nie byłoby daleko praktyczniej, gdyby przynajmniej połowa tych pań zajmujących się temi składkami, byłaby się zajęła zajmujących się temi składkami, byłaby się zajęła wczorajszym wieczorem w teatrze, który niezawodnie zbierane po domach prywatnych i miacarniach, gdzie jeden napałniony z nienaści z fałszywej ambicji, nieraz z krzywdą dla siebie i rodziny odda tym paniom ostatnie galdena.

Uwagi te adresujemy ad usum delini.

Dla kasy lwowskiej obie te nowalnie nie były złotażadne — na drugim przedstawieniu „Króla Syonu” dochód brutto wynosił 94 zł, a na niedzielnym przedstawieniu „Don Juana” bardzo mało było publiczności.

„Don Juanowi” krótki tylko poświęcić możemy nekrolog Opera ta w obszacie ostatniej i wykonaniu zrobiła fiasco i nie dziwimy się wcale, że publiczność niedwuznacznie dawała na obydwóch ostatnich przedstawieniach oznaki swego niezadowolenienia.

Opera ta wymaga przedewszystkiem pierwszorzędných sił, a następnie należytego przygotowania. Otóż „Don Juan” nie odznaczał się ani jednym ani drugim. Nie mamy wcale pretensyj do artystów; eż oni temu winni, że kazano im śpiewać partje dla nich nieodpowiednie — w których żądają miarę efektu wywołać nie mogli. Zresztą opery takiej, której wznowienie po 10 latach równa się prawie nowemu wystawieniu — za kilka tygodni przygotować nie można. Po cóż więc było zatrzać dobre wrażenie — któreśmy wyżej odnieśli po wielu udanych przedstawieniach opery w ostatnich trzech miesiącach?

Dyrekcja zapowiadała ciągle wystawienie nowej opery — mówione o „Glocondzie”, „Sabie” i „Mignon” — skoro jednak zachodziły takie trudności, które uniemożliwiały wystawienie nowości, to lepiej było dać spokój nowalim.

Ostatni eksperyment nazwać musimy fatalnym, a szkoda! gdyż byłby się Carmana tak pięknie skończył sezon operowy!

Wystawienie na scenie lwowskiej „Króla Syonu”, tragedji p. Alfreda Nossiga, nasunęło nam kilka spostrzeżeń specjalnie co do stosunków lwowskich. Gdzieindziej — jak np. w Krakowie i Warszawie zajmują się żywo tem wszystkim, co się pojawia nowego na niwie literatury i dramaturgji polskiej — u nas inaczej! U nas wywła większe zajęcie farsa francuska, aniżeli niejedno dzieło prawdziwej wartości, napisane w rodzinnym języku przez polskiego autora. Wyjątek stanowią chyba uznane już gdzieindziej firmy autorskie, — u nas sprawa jest najbardziej przyzwolenie: memo propheta in patria.

Najlepszy miłośnik tego dowód na „Króla Syonu”. Autor tegoż, p. Alfred Nossig, liczący zaledwie 24 lat wydał w ostatnich miesiącach zbiór poezyj, świadczących bezspornie o talentie. Zbiór ten obejmuje: wiersze ulotne, pamiętnik Daniela, król Syonu, fragment p. t. „Poeemat o ołowianku”, wreszcie rymy i monolog.

Już w r. 1885 wydał p. Nossig poemat dramatyczny p. t. „Tragedja myśli”, który jednak przez prokuratora lwowskiego został skonfiskowany. Poemat ten szczególnie w piśmie warszawskich bardzo pochlebnie został oceniony. Napisany w roku 1885 „Król Syonu” został poleconym przez warszawską komisję konkursową do wystawienia; świadczy to bądź co bądź o jego wartości.

Alte pomimo to wszystko, pomimo że p. Nossig jest dzieckiem lwowskim i jako recenzent Kurjera Lwowskiego, znanym jest w tutejszych sferach towarzyskich, tragedia jego nie wywolała ogólniejszego zajęcia. Jest to dowód wielkiej obojętności dla rzeczy swojskich.

Po tym wstępie, który każdego nieuprzedzonego o tem przekonać powinien, że dla młodego autora wiele mamy żywić, wyznać przecież musimy, że „Król Syonu” jako dramat nie udało się, i wyrzeczenia nie mógł, gdyż salety sceniczne tej tragedji tak w czytaniu, jakoteż na scenie, bardzo są małe. Zapomnieć wprawdzie nie wypada, że tragedia ta napisana młodzieńcem 21 letnim, że jest to tylko próba młodości, z tem wszystkim jednak sądząc po „Króla Syonie” p. Nossigowi, jako autorowi dramatycznemu wielkiej przyszłości rokować nie możemy.

Rzecz dzieje się w Betarze w Palestynie w r. 135 po Chr. Jedyną figurą tragedji, na której ciąży cały tok akcji, jest Bar-Kochba, który wprawdzie przed rozpoczęciem pierwszego aktu „był półbogiem, który wyrwał Judeę z ney niekości” w dalszych jednak aktach nie budzi ani wstrętu, ani sympatji, nie prateria szczerą, nie poraża bohaterstwem. Ruci on wrazenie chorego człowieka, dla którego właściwym miejscem byłoby „Saaatorium” Krafft-Ebinga, lub zakład dla obłąkanych. Że jednak zakładów tego rodzaju nie znano jeszcze w r. 135 po Chr., dlatego pozwolono mu przez 5. aktów maltretować całe swe otoczenie i widzów wybuchami wściekłości, bluźnierstwa i lubieżności.

„Królowi Syonu” zarzucić także należy rozwickie dialogi, które są tylko dyssertacjami filozoficznobiblijnymi, widza jednak nudzą i przyczyniają się do rozwickłości i akcji, i tak po większej części niezrozumiałej. Do ostatniej chwili zrozumieć nie możemy dlaczego Bar-Kochba zabija (dość nieestetycznie) na scenie heterę grecką Dejanirę, która w interpretacji pani Nowakowskiej, była czułą robanką. Jak dalej zrozumieć tego wyuzdanego lubieżnika, który skutkiem konwencyjonalnych umizgów zwykłej kobiety, naraz wszystkie swoje postanowienia zmienia gwałt jednego uścisła. To nie bohater, to pacjent Krafft Ebinga.

Wyznamy szczerze, iż zabrawszy się do czytania „Króla Syonu”, byliśmy przekonani, że będzie to utwór, jeżeli nie uduły pod względem faktury scenicznej, to przynajmniej pełen porywów i polotu poetycznego, właściwego wiekowi autora. Nie znaleźliśmy tego, natomiast jest tam wiele refleksji filozoficznych, wiele dyssertacji biblijnej, a co najwięcej to tryady o zniechęcałości rozpusznika z takimi szczegółami, jak gdyby się autor obciążał rozkoszować samem malowaniem erotycznej „generacji”.

Z osób otaczających Bar-Kochbę, oprócz proka Eleazara, zastępuje na wzmiankę garbus Abimelech, który zastąpił bliźniaka szekspirańskiego. Gdybyśmy, kożożąc nasze uwagi, odpowiedzieć mieli, jaką tezę postawił sobie autor — jaką miał tendencję? to znaleźlibyśmy się w kłopotliwym położeniu. Podług nas chyba omdło to jedno tylko: żal do Bar-Kochby i do całego jego niedołężnego otoczenia, że to, że ostatnia ta walka rozpaczliwa nie uduła się skutkiem zalewistości rozpusznika i niedołęstwa całej rasy judzkiej, która nadaremnie pokusiła się o „wyrwanie Judei z niekości” i utrwalenie własnego państwa.

W teatrze dziś ostatni występ wszystkich śpiewaków w wyjątkach z różnych oper.

Wiedeń d. 27. marca. Wskutek doniesień niektórych dzienników angielskich w korespondencjach z Wiednia, że bytność króla rumuńskiego i bar. Schönfelda komendującego z Hermaustadu stała w związku z ostatniemi naradami wojskowemi obu ministrów austro-węgierskich, zamieszczą Fremdenblatt oświadczenie, nazywając te doniesienia całkiem bezpodstawnymi i konstatając, że jen. Schönfeld bawił w Wiedniu tylko dla porady lekarskiej, a z królem Karolem wcale się nie widział.

Dział ekonomiczny.

Kaspjsko-czarnomorskie towarzystwo do przeprowadzenia nafty za pomocą rur, zostało już ukonstytuowane. Ajencja p. t. nocna podaje szczegóły zatwierdzonej przez rząd ustawy. Zaliczyłem spółki jest asessor kolejalny, Chlimow, kucya wynosi 100.000 rs. Kanały do przeprowadzenia nafty budowane są od półwyspu Atońskiego do Batumu, z odnogą na Poti. Najmniejsza ilość przeprowadzonej nafty w ciągu roku wynosi 180.000, największa zaś 240.000 pułów. Towarzystwo nie ma prawa eksploatować źródeł nafty lub prowadzić nią obrotów handlowych. Towarzystwo płaci rządowi 1/10 kopiejki od puła nafty surowej. Koncesja na przedsiębiorstwo upływa po latach 60-iu. Po upływie tego czasu przedsiębiorstwo przechodzi na własność rządu. Kapitał towarzystwa wynosi 14.000.000 rs.

Wiadomości rolniczo-statystyczne z Wielkiej Brytanii. W jakim stopniu zmienia stosunków w handlu światowym produktami rolnictwa wpłynęła w ostatnich dziesięciu latach na produkcję rolną w Anglii, wykazują poniżej podane cyfry, wyjęte z sprawozdań urzędowych ogłoszonych corocznie w „Agricultural Returns of Great Britain”.

Obszar całej produkcji rolną zajety, wynosił w Wielkiej Brytanii, to jest w Anglii, Szkocji i Walii, z wykluczeniem Irlandji, której stosunki agrarno-polityczne tamją normalny rozwój rolnictwa tamże, morgów austr. w roku 1877 razem 22,293,825, w roku 1887 razem 23,288,453. Z tego pozostawało pod plugiem w r. 1877 12,642,793, w r. 1887 11,911,578; pod pastwiskiem w r. 1877 9,651,032, a w r. 1887 11,316,880.

Chociaż więc całość obszaru pod produkcję rolną zajętą, zwiększyła się o 994,633 morgów, to jednakże obszar „pod plugiem” pozostający, nie tylko się nie powiększył, ale przeciwnie zmniejszył się w ostatnich latach dziesięciu znaczenie, bo o 431,215 morgów, które na pastwiska zamienione zostały. A że i owe 924,633 morgów z innych użytków pod produkcję rolną zajęta, także na pastwiska zamienione zostały, przeto wynosi powiększenie pastwisk w tymże samym okresie czasu 1,665,848 morg., czyli 17 1/2%.

Równocześnie ze zmniejszeniem obszaru ornego, zmniejszona została znacznie uprawa zboża, a to: pszenicy o 575,500 morgów, jęczmienia o 281,990 morg., żyta i strączkowych o 147,600 m. Ponieważ zaś prawie tyle przybyło owsa, jak żyta i strączkowych ubyło, zatem odbyło się powyżej wykazane zmniejszenie obszaru ornego, wyłącznie kosztem uprawy zbóż.

Uwagi godnym jest to, że uprawa pszenicy zmniejsza się już od dawniejszego czasu stopniowo i jednostajnie, a dopiero od roku 1882 uprawa owsa rozszerza się zaczęła.

Tak znaczne zmniejszenie uprawy zboża, a głównie pszenicy i jęczmienia, spowodowane zostało znaczną zniżką cen tych ziemiopłodów. — Podług dat zamieszczonych w powyższych sprawozdaniach urzędowych, oblicza się przeciętne roczne cen pszenicy i jęczmienia na targach Wielkiej Brytanii, jak następuje:

W r. 1877 w r. 1887
koni 1,388,580 1,428,380
bydła rogatego 5,697,930 6,441,268
w tem samych krów 2,207,030 2,536,280.

Powiększenie liczby koni i bydła rogatego w ostatnim dziesięciu lat jest stale postępujące i jak powyższe cyfry wykazują, bardzo znaczne. Powiększenie to bowiem wynosi: koni około 40,000, a bydła rogatego około 743,000 sztuk, w t-m zaś samych krów tylko około 330,000 sztuk.

Wobec tak znacznego powiększenia liczby koni i bydła rogatego, tem bardziej, że objawiająca się od roku 1882 tendencja do podniesienia ich stanu liczebnego, osobliwie zaś znaczne powiększenie przychodku w r. 1887, powróć do stanu z roku 1877 (tj. około 28,000,000 sztuk) wskazują.

Stan nierogacizny ulega każdego roku znacznym zmianom, nie można więc chwilowemu zmniejszeniu jego przypisywać znaczenia. Liczba nierogacizny chwieje się pomiędzy 2,300,000 a 2,500,000 sztuk.

Ogólna dążność gospodarzy angielskich jest: zmniejszenie intensywności gospodarstwa, zmniejszenie produkcji zbóż, a przedewszystkiem pszenicy, której zagranicą taniej dostarcza. jak na miejscu wyprodukować można, — a powiększenie produkcji zwierzęcej, mianowicie dobrego mięsa, ulska, masła i sera, które to produkty zawsze silnie popytywane, lepiej się opłacają, jak pszenica lub jęczmień.

Połączenie kolejowe. Z Warszawy donoszą, iż rosyjskie ministerstwo komunikacji wzięło ponownie pod rozwagę projekt budowania kolei żelaznej do Tomaszowa. Gdyby projekt ten został urzeczywistniony, kolej lokalna lwowsko-bełzcka otrzymałaby bezpośrednio połączenie z siecią kolei rosyjskich.

Roczna produkcja mleka w małej Szwajcarii, dochodzi do olbrzymiej cyfry 17 milionów hektolitrow i przedstawia wartość 183 milionów franków. Prawie połowa całkowitej produkcji zużywa się na wyrób serów i mleka skondensowanego, osterdzieści procent idzie na potrzeby miejscowej ludności.

W górach jest obecnie około 8.000 zakładów wyrabiających sery, a 2.600 takichże fabryk, tylko urządzonych na większą skalę, funkcjonuje przez cały rok w dolinach, po wieiach i w miastach. Podług najnowszych obliczeń, ma być w Szwajcarii przelazo 600.000 krów i około 500.000 kóz. Cyfry te zaehęć nas powinny do prawidłowej i racjonalnej organizacji mleczarstwa krajowego.

Telegramy „Gazety Narodowej”

Wiedeń d. 27. marca. Wskutek doniesień niektórych dzienników angielskich w korespondencjach z Wiednia, że bytność króla rumuńskiego i bar. Schönfelda komendującego z Hermaustadu stała w związku z ostatniemi naradami wojskowemi obu ministrów austro-węgierskich, zamieszczą Fremdenblatt oświadczenie, nazywając te doniesienia całkiem bezpodstawnymi i konstatając, że jen. Schönfeld bawił w Wiedniu tylko dla porady lekarskiej, a z królem Karolem wcale się nie widział.

Berlin d. 27. marca. Cesarz, mający się znacznie lepiej, przyjmował wczoraj przed południem raporta. Między innymi, jak zapewnienia National Ztg., zatwierdził wszystkie akta, które mu co do polityki zagranicznej przedłożył ks. Bismark i wyraził kanclerzowi szczególne swe uznanie.

Berlin d. 27. marca. Nordd. Allg. Ztg. stwierdza lepszy stan zdrowia cesarza. W ciągu nocy budzi chorego jeszcze kaszel, lecz wydzielił się mniejsze. Lekarze pragnęliby, ażeby cesarz mógł się przebachać po świeżem powietrzu i wyczekują z upragnieniem nastania dni cieplejszych.

Paryż d. 27. marca. Wedle „Ajencji Hayasa” panuje w kołach republikańskich postów to przekonanie, że agitacja boulanżerystów, wybór Pyata i ogólna sytuacja polityczna zniewalają Izbę, ażeby jeszcze przed rozjęciem się postów na ferje świąteczne przeprowadzoną została wielka debata polityczna, a może i utworzenie nowego, silniejszego gabinetu. Potrzeba tego, aby uspokoić kraj i pobyć koniec zamętowi pójść politycznych, który podkopuje powagę rzeczypospolitej. Sprawa ta będzie prawdopodobnie jutro w biurach Izby rozbierną i rozstrzygniętą.

Hanga d. 27. marca. Gabinet podał się do dymisji. Bukareszt 27. marca. Odbyły się tu dziś burzliwe sceny z powodu mityngu urzędzonego wczoraj przez opozycję. Naokoło pałacu króla rumuńskiego ustawiony był kondon żandarmerji, który tłum usiłował rozwać. Podczas bójki wydarzyło się kilka wypadków szaleństw.

Na cześć Bratiana odbywał się w teatrze bankiet. Przed gmachem teatralnym zebrane były liczne tłumy.

London d. 27. marca. Izba gmin przyjęła wczoraj bardzo przychylnie przedłożony jej przez rząd projekt preliminarza, który wynosi w dochodach 86 25 a w rozchodach 86 9 milionów funt. szterl. Minister skarbu Goeschen oświadczył, że z ostatniego roku pozostała nadwyżka dochodów 2,200,000 funt. szterl.

Izba uchwaliła cło od wina, wynoszące 5 szylingów od 12 butelek.

Rzym d. 27. marca. Niesprawdzona jeszcze urzędowo pogłoska o ostrzeliwaniu kupieckiego „Solferino” przez eskadrę francuską wywolała tu ogromne rozdrażnienie. W sprawie tej pisze Riforma: „Solferino” spotkał się w pobliżu wybrzeży pod Villa Franca z eskadrą francuską. Załoga tej ostatniej widząc, że „Solferino” płynie bez flagi, dała ognia. Kule przeleciały na szczęście po nad statkiem. Wówczas „Solferino” wywiesił flagę i stosownie do istniejącego zwyczaju dał salwę powitalną, na którą eskadra francuska odpowiedziała ostrymi nabojami. Prześliznęły się one wzdłuż tylniej części okrętu. Riforma powiada, iż jeśliby nawet zgodzono się na to, że pierwszy strzał był usprawiedliwiony, to drugi uważać należy chyba jako niewytumaczoną pomyłkę.

Massawa d. 27. marca. Ciągłe naciągają w bardzo znacznej liczbie wojska pod Subargama i Jangus. Dzisiaj odbył się ma potyczka.

Wiedeń d. 27. marca 2 godz. — min. po południu. Akcje kredytowe 271 30. Akcje alpejskie Tow. górniczego 29 50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 273.— Akcje Banku anglo-austriackiego 100 75. Akcje Unionbanku 188 50. Akcje kolei Karola Ludwika 190 75. Akcje kolei Północnej 245 50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 73.— Akcje kolei Alföldzkiej —.— Akcje kolei Państwowej 214 50. Akcje kolei Lw.-Czerny 210.— Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 153 75. Losy komunalne wiedeńskie 133 75. Akcje Tow. tureckiego 85 30. Galic. oblg. indemniz. 100.— Akcje kolei półn.-zachod. (lit. B. Elbethal) 159 50. Losy regulacji Cisy —.— Akcje Banku dla krajów koronnych 200 — Akcje Bankvereinu 82 75. Rosyjski rubel papierowy 104.—

4 1/2% Renta wspólna 77 57. 5% renta austr. papier. 92 25. 4% renta austr. złota 109 80. 4 1/2% renta węg. złota 96 10. 5% renta węg. papierowa 83 37. Napoleondory 104 1/2. Marki niem. 62 30.

Berlin d. 26. marca godz. 3 m. 30 popoł. Rosyjski rubel papierowy 167 10. Akcje austriackie kredytowe 139 75. Akcje kolei Karola Ludw. 76 75. Austriackie banknoty 160 45. Akcje kolei półn. (Lombardy) 29 75. Rosyjska pożyczka wschodnia 50 20. 5 pret. listy Królestwa Polskiego —.—

Przyjeżdżający do Lwowa dnia 27. marca 1888: Hotel Francuski. J. ks. Jabłowska z Bursztyna. St. hr. Czernowski z B. sji. M. hr. Pini si z Grzybnolowa. J. Kiełbmann z Książki. M. Korycki z Mieleca. S. Zora z Wiednia. J. Weiss z Wiednia. Hotel Langa. L. Płaziński z B. chsi. T. Wiesławski z Tyńmienicy. A. Charzewski z Przemysła. L. Bartha z Wiednia. F. Bernann z Wiednia. J. Marczak z Pezzenizyna. R. Vaddas z Budapesztu. T. Romanowski ze Słobodzki rąnorskiej. Hotel Angielski. T. Bogdanowicz z Leszczyca górnej. J. Zaczewski z Tarnopola. J. Dr. Byk z Dobromiła. J. Proskurnicki z Łopatyna. M. Kurowicz z Braclawia. Hotel Warszawski. B. H. Lewicki z Kanięcia podolskiego. A. Trzeciński z Drohobycza. K. Fedorowski z Żalawa. M. Chodorowska z Iwaneczany. J. Jutowicz z Złoczowa.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 27. marca. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.	
Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. s. k.	193 —
Kolej Lwów-Czern. Jaska	213 —
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a.	281 —
Banku kredyt. galicyjskiego po 200 zł. w. a.	216 —

II. Listy zastawne za 100 zł.	
Banku hipotecznego galicyjskiego 5% m. s. k.	96 25
— gal. 5% wyl. 10% pr.	99 —
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l.	91 —
Towarzystwa kred. galic. 5% m. s. k.	92 50
— kred. gal. ziem. 5% los. w 37 l.	95 —
— kred. gal. ziem. 5% los. w 41 1/2 l.	99 25
— kred. gal. ziem. 5% los. w 51 l.	90 —
— kred. gal. ziem. 5% los. w 56 l.	91 40
— kred. gal. ziem. 5% los. w 56 l.	92 50
— kred. gal. ziem. 5% los. w 56 l.	88 —

III. Listy dłużne za 100 zł.	
Gal. Z. kred. wiat. w likw. (3 s. pr.) 3%	54 —
Gal. Z. kred. wiat. (d. 6 s. pr.) 3%	48 —
Ogóln. gal. kred. galic. 4 1/2% m. s. k.	—
— 4 1/2% los. w 15 lat	—

IV. Obliży za 100 zł.	
Admistracyjne galicyjskie 5% m. s. k.	99 75
Kom. banku krajowego 5% w. a. i. m.	99 50
Polyska krajowa z r. 1876 4 1/2% m. s. k.	105 —
Polyska krajowa 1884 4 1/2% m. s. k.	88 —

V. Losy	
Losy miasta Krakowa	19 —
Losy miasta Sienięszowa	26 50

VI. Monety.	
Dukat holenderski	5 90
Dukat cesarski	5 93
Napoleondor	10 —
Rupierka rosyjska	10 35
Rubel rosyjski srebrny	1 40
Rubel rosyjski papierowy	1 03
100 marek niemieckich	62 10
Stroh za 100 zlr.	—
Kupony w srebrze	—

Nadesłane.

Uwiedomienie.

Mam zaszczyt mniejszem oznajmić Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 27. marca 1888. przenoszę moją

Restaurację i handel win przy ulicy Trybunalskiej. Piwo pilzneńskie i okocimskie wyrost z beczki.

Z szacunkiem W. Breitmeyer.

Specjalista lekarz chorób syfilitycznych

D. J. KURPIEL

ordynuje ulica Sobieskiego 1. 12. I. p. (też listownie i leki)

NEUSTEINA

ocukrzona pigułka krew przeczyszczająca

św. Elżbiety, wypróbowany, przez najznakomitszych lekarzy zalecający środek na zatwardzenie. Pudełko z 15 pig. 15 ct. rolka 120 pig. 1 złr. Przed naskładownictwem ostrzeżenie się. Tylko te prawdziwe, jeżeli każde pudełko opatrzone jest naszym prawem patrolekolewianym znaniem ochronnym w czerwonym wienku „sw. Leopold” z naszą firmą Apotheke „zum heil. Leopold Wien, Stadt. Ecke der Spiegel- und Plankengasse. Do nabycia w Lwowie u pp. aptek. i Mikolascha. Z Ruckera. K. Sklepińskiego i J. Belsera P. Mikolascha.

Szereg niezliczonych stanowią świadectwa.

które stwierdzają moc i siłę uzdrawiającą „Warnera Safe cure” przy chorobach nerek, watroby i organów urynowych, jak niemniej przy ich drugorzędnych cierpieniach, u p. przy reumatyzmie, gościnn, złem trawieniu i odżywiaaniu i t. p. Jako dalszy świadek występuje p. Ludwik Frank, Kaiserstrasse 19 w Schönebeck niedaleko Magdeburga i pisze: „Po pierwszych ośmiu dniach od czasu zacycia pańskiej „Warnera Safe cure” mogłem u mego dziecka dostrzedz już pewną ulgę, ileż nabrzmiałe ustępowało i że nie doznawało już takiej trudności w oddychaniu. W drugim tygodniu znika nabrzmiałe zupełnie i po pierwszej flasce mógł mój Frycek już wstać z łóżka. Po drugiej flasce polepszył się stan uryny widocznie, aetyl wznosił się nie do zaspokojenia a recydywy wcale się nie lekam. Jestem przekonany jak najupewnieniej, że „Warnera Safe cure” jest znakomitym środkiem leczniczym przeciw zapałom nerek, — przyczem znacząco jeszcze jeden wywadek. Pewna stara matrona, która w przeszłym roku została ta sama choroba nawiedzona, a która to choroba źle była leczona, zapisała zeszłego miesiąca na dawne cierpienie. Recezowa pani zacyła swoją medycynę i dziś jest znnowu zupełnie zdrowa. Przy sposobności zlożenia mego rapierdowego zeszłego podziękowania, życze, by wszyscy podobnie cierpiący zechcieli się poługwać z całym zaufaniem „Warnera Safe Cure”.

Sprzedaj i rosyjski tytuł przez apteki. Cena 2 zlr. 80 ct. Składy u pp. Z. Ruckera, J. Wawiorskiego, K. Mikolascha, Główny skład Einborn, apteka (Max Pauta) w Pradze.

